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  《关于进一步规范公益性岗位开发管理有关工作

的通知》政策问答 

  一、《通知》的政策依据主要包括哪些？ 

  《中华人民共和国就业促进法》； 

  《人力资源社会保障部 财政部关于做好公益性岗位开发管理有关工作的通

知》（人社部发〔2019〕124 号）。 

  二、《通知》涵盖哪些主要内容？ 

  《通知》共分五部分，主要包括：总体要求、岗位开发、政策落实、管理

服务、工作要求等内容。 

  三、哪些群体可以通过公益性岗位安置？ 

  公益性岗位安置对象为就业困难人员。就业困难人员是指有劳动能力和就

业意愿，因身体状况、技能水平、家庭因素、失去土地等原因难以实现就业的

登记失业人员。主要包括：下岗失业人员、大龄失业人员、残疾失业人员、零

就业家庭成员、低保失业人员、失地农民和就业困难高校毕业生。 

  四、哪类用人主体可以开发公益性岗位？ 

  按照规定，公益性岗位主要包括满足公共利益和就业困难人员需要的非营

利性基层公共服务类、公共管理类岗位，不包括机关事业单位（含窗口单位）

管理类和专业技术类岗位。有条件地区可面向家庭服务机构、养老机构等吸纳

就业困难人员就业能力强的经营性单位开发公益性岗位。 

  五、公益性岗位的开发流程是什么？ 

  各地人力资源社会保障部门要按照“公开、公平、公正”的原则，规范开
展公益性岗位人员聘任工作，做到人岗匹配，接受社会各方监督。用人单位需

要开发新的公益性岗位项目或在原有的公益性岗位增加人员和补充公益性岗位

空缺的，须事先向所在地人力资源社会保障部门递交申请报告，人力资源社会

保障部门商同级财政部门同意后，由人力资源社会保障部门面向社会公开组织



招聘。对确定的拟招用人员，向社会公示，公示无异议的，在当地人力资源社

会保障部门按规定进行就业登记。 

  六、公益性岗位补贴和社会保险补贴如何规定？ 

  用人单位要与公益性岗位人员依法签订用工协议，约定双方权利义务、劳
动报酬等。用人单位要按时足额支付公益性岗位人员劳动报酬，并依法依规为

公益性岗位人员缴纳社会保险费。对开发公益性岗位安置就业困难人员的用人

单位，给予岗位补贴和社会保险补贴。岗位补贴原则上不高于当地最低工资标

准，其中，对经营性单位按最低工资标准的 40%给予岗位补贴。社会保险补贴
包括用人单位为公益性岗位人员缴纳的基本养老保险费、基本医疗保险费和失

业保险费。补贴资金由就业补助资金列支。公益性岗位补贴、社会保险补贴期

限不超过 3 年，距离法定退休年龄不足 5 年的人员可延长至退休。 

   


